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ABSTRAKT

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena především na technologii výroby likérů,

faktory mající vliv na konzistenční vlastnosti likérů a metody měření viskozity. V rámci

vlastního experimentu byla sledována změna viskozity vybraných druhů likérů v průběhu

dvou skladovacích pokusů. První skladovací pokus proběhl při 5 ± 2 °C v době trvání tří

měsíců. V rámci druhého skladovacího pokusu byly likéry skladovány po dobu čtyř měsíců

při teplotách 5 ± 2, 22 ± 2 a 37 ± 2 °C. Teplota 5 a 22 °C neměla v průběhu skladování

výrazný vliv na viskozitu likérů, zato teplota 37 °C měla za následek zvýšení viskozity,

zejména po měsíci skladování.

Klíčová slova: viskozita, likéry, skladovací pokus

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is focused on production technology of liqueurs, factors

which influence the consistency of liqueurs and methods of viscosity measurement. During

the experiment was monitored the viscosity change of two chosen liqueurs during the stor-

age. The first storage experiment took place for three months at 5 ± 2 °C. The second ex-

periment show us, how the liqueurs were stored for 4 months at 5 ± 2, 22 ± 2 and

37 ± 2 °C. Temperature 5 and 22 °C had no effect on the viscosity of the stored liqueurs,

on the other hand a temperature of 37 °C resulted in an increase in viscosity-especially

after one month storage.

Keywords: viscosity, liqueurs, storage
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ÚVOD

Slovo likér pochází z latinského slova liquefacio („změnit se“ a „rozpustit“). Přesný časo-

vý údaj výroby likérů není doposud znán. Odhaduje se, že první likéry byly vyrobeny na

začátku 13. století v Evropě, kdy italští mniši vyráběli bylinné extrakty s blahodárnými

účinky, zejména na srdce (cor – cordis v Latině). To byl pravděpodobně důvod, proč se

některé speciální likéry, hlavně ve Velké Británii a Austrálii, nazývaly „cordials“. Tento

termín je dnes však považován za zastaralý a nedoporučuje se používat. Od 18. století až

po současnost se výroba likérů řídí především požadavky spotřebitelů, takže vedle tradič-

ních likérů se na trhu objevují neustále nové receptury, jejichž cílem je splnit očekávání

a preference zákazníků [1].

Jednotlivých druhů likérů je celá řada, avšak praktická část této diplomové práce byla za-

měřena zejména na likéry emulzní, u kterých je z technologického a jakostního hlediska

důležitá zejména jejich stabilita. Faktorů ovlivňujících stabilitu je celá řada. Jedním

z mnoha faktorů je například i teplota a doba skladování a jejich vliv na viskozitu likérů

[2], která byla právě v této práci předmětem zkoumání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY LIKÉRŮ

Lihoviny jsou, dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 110/2008 ze dne 15. ledna 2008 o definici, popisu, obchodní úpravě, označování

a ochraně zeměpisných označení lihovin a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 1576/89, defi-

novány jako alkoholický nápoj určený k lidské spotřebě, mající určité organoleptické

vlastnosti, o minimálním obsahu etanolu 15 % objemových, vyrobených:

• přímo – destilací zkvašených surovin s přidanými látkami určenými k aromatizaci

nebo bez nich, macerací nebo podobným zpracováním částí rostlin v lihu zemědělského

původu nebo v destilátech zemědělského původu nebo v lihovinách, nebo přidáním látek

určených k aromatizaci, cukrů a jiných sladidel uvedených nařízením (dříve označované

jako lihoviny vyráběné kvasným pochodem)

• smísením lihoviny s jednou nebo více uvedenými složkami – s jinými lihovinami, s

lihem zemědělského původu, nebo s destiláty zemědělského původu, nebo s jinými alkoho-

lickými nápoji, nebo s nápoji (dříve označované jako lihoviny vyráběné studenou cestou)

[3].

Dále jsou lihoviny dle výše uvedeného nařízení děleny na samostatné kategorie např. Rum,

Whisky/Whiskey, Obilná pálenka, Vinný destilát, Brandy nebo Weinbrand, Matolinová

pálenka nebo matolinovice, Matolinovice ovocná, Korintská pálenka, Ovocný destilát,

Aromatizovaná vodka, Likér aj.

Pro potřeby této diplomové práce je vhodné definovat pojmy vaječný likér a likér

s přídavkem vajec.

Vaječný likér nebo advocaat nebo avocat nebo advokat je aromatizovaná nebo nearomati-

zovaná lihovina získaná z lihu zemědělského původu, destilátu nebo pálenky, jejichž slož-

kami jsou jakostní vaječný žloutek, vaječný bílek a cukr nebo med. Obsah cukru nebo me-

du musí být nejméně 150 g na litr, vyjádřeno v invertním cukru. Obsah čistého vaječného

žloutku musí být nejméně 140 g na litr konečného výrobku. Minimální obsah etanolu je

14 % objemových.

Likér s přídavkem vajec je lihovina aromatizovaná nebo nearomatizovaná, získaná z lihu

zemědělského původu, destilátu nebo pálenky, přičemž charakteristickými složkami této

lihoviny jsou jakostní vaječný žloutek, vaječný bílek a cukr nebo med. Obsah cukru nebo

medu musí být nejméně 150 g na litr, vyjádřeno v invertním cukru. Obsah žloutku musí

být nejméně 70 gramů na litr konečného výrobku. Minimální obsah etanolu je 15 % obje-

mových [3].
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1.1 Lihoviny vyráběné přímo (kvasným pochodem)

Jak již bylo uvedeno výše, do této skupiny lihovin patří destiláty a pálenky. Tyto lihoviny

jsou vyráběny v procesu označovaném jako lihové kvašení. Lihové kvašení je složitý bio-

logický proces, při kterém dochází k postupnému rozkladu substrátu (zkvasitelných sacha-

ridů) prostřednictvím mikrobiálních enzymů a uvolnění energie. Tento proces je možné

popsat Guy-Lussacovou rovnicí:

C6H12O6 → 2 C2H5OH + 2 CO2

Producenty etanolu jsou zejména kvasinky Saccharomyces cerevisiae, které se vyznačují

vysokou rychlostí tvorby etanolu, vysokou tolerancí k etanolu a nízkou produkcí vedlejších

metabolitů. Dalšími producenty jsou například bakterie Zymomonas mobilis, které mají

oproti kvasinkám rychlejší metabolismus, nižší nutriční nároky a fermentace může probí-

hat za vyšších teplot [4].

Samotná výroba destilátů začíná přípravou kvasů (rmutů). Kvalita rmutu přímo ovlivňuje

kvalitu budoucího destilátu, proto je žádoucí, aby k jeho přípravě byla použita kvalitní su-

rovina v závislosti na druhu vyráběného destilátu. Jedná se tedy například o ovoce, škrob-

naté suroviny, jako jsou obiloviny a z nich připravené slady a ostatní suroviny, mezi které

jsou řazeny například jalovčinky, cukrová třtina, cukrová melasa atd. [1].

Vlastní kvašení probíhá většinou v kvasných nádobách opatřených kvasným uzávěrem.

Cílem fermentace je vedle produkce etanolu i tvorba senzoricky významných látek typic-

kých pro výsledný produkt. Průmyslová výroba využívá zejména takzvané řízené kvašení,

tedy použití inokula čisté kvasinkové kultury [4].

Destilace je separační pochod, při kterém se ze zahřátého kvasu odpařují těkavé látky (eta-

nol a další senzoricky významné látky) a odděleně kondenzují. Po první destilaci je získán

tzv. lutr, surový destilát, který obsahuje 20 – 30 % obj. etanolu. Lutr je rektifikován (2.

destilace) v zařízení podobném k destilaci kvasu. Při rektifikaci je destilát dělen na 3 části

– úkap, jádro, dokap. Úkap a dokap jsou od jádra odstraňovány, protože obsahují vedlejší

produkty kvašení – vyšší alkoholy, těkavé mastné kyseliny, estery, aldehydy, metanol

apod., které zhoršují kvalitu destilátu nebo v případě metanolu i život a zdraví konzumenta.

Jádro představuje chuťově a aromaticky sladěný destilát [5].
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1.2 Lihoviny vyráběné smísením s jednou nebo více složkami

Mezi lihoviny vyráběné tzv. „studenou cestou“ patří zejména likéry. Obecně lze říci, že

likéry jsou vyráběny ze společného seznamu složek, a to z alkoholu, cukru nebo sladidel,

vody a ochucujících složek. Kromě toho mohou některé speciální likéry obsahovat další


[…]


xu toku při rostoucím a klesajícím gradientu rychlosti (viz tabulka 10 a 14). Mírné tixo-

tropní chování emulzních likérů prokázal i Banks a kol., zvláště při gradientu rychlosti

nižší než 50 s
-1

[25].

Z výsledků skladovacího pokusu č. 1, probíhajícího po dobu tří měsíců při teplotě 5°C, je

zřejmé, že tato teplota neměla výrazný vliv na reologické charakteristiky vzorků A, B a C

ani na hodnotu jejich zdánlivé viskozity. Stejných výsledků bylo dosaženo u skladovacího

pokusu č. 2 probíhajícího po dobu čtyř měsíců taktéž při teplotě 5 °C. U vzorku D byl za-

znamenán mírný klesající trend hodnot koeficientů konzistence, avšak výrazná změna

zdánlivé viskozity nebyla pozorována. Rovněž u vzorku F nebyla pozorována výrazná

změna hodnot reologických charakteristik ani zdánlivé viskozity. Vzorek F byl stejné ob-

chodní značky jako vzorek C a lišily se pouze šarží. Z obdobného chování těchto vzorků

lze usoudit, že výrobce aplikuje postupy zajišťující standardnost produkce likérů. Stejně

tak teplota 22 °C neměla v průběhu čtyř měsíců výrazný vliv na zdánlivou viskozitu likérů.

Stejného výsledku dosáhl i Power ve své disertační práci, ve které byl proveden, mimo

jiné, i skladovací pokus při pokojové teplotě tří zakoupených emulzních likérů [26]. Bě-

hem skladovacího pokusu při 37 °C nedošlo u žádného ze vzorků k viditelným projevům

nestability jako je například oddělení fází, tvorba agregátů, krémování apod. Na druhou

stranu bylo u vzorku D_37 pozorováno 3,5 násobné zvýšení viskozity a u vzorku E_37

téměř trojnásobné, přičemž největší rozdíl hodnot viskozity byl po měsíci skladování.

Z těchto výsledků je zřejmé, že během skladování při teplotě 37 °C došlo u zkoumaných

likérů k jejich zahuštění, což je jeden z projevů nestability [2]. Vedle zvýšení viskozity byl

u těchto vzorků zároveň zaznamenán výrazný rostoucí trend hodnot koeficientu konzisten-

ce K, který proces zahuštění jen potvrzuje, stejně jako pokles hodnot indexu toků n. Zvý-

šení viskozity vzorku D_37 mělo taktéž za následek změnu tokového chování. Vzorek pů-

vodně vykazoval časově nezávislé pseudoplastické chování – obrázek 13, avšak na konci
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čtyřměsíčního skladovacího pokusu byly z tokových křivek tohoto vzorku pozorovatelné

hysterezní smyčky charakterizující časově závislé tixotropní chování – obrázek 22.

U vzorku 2F_37 došlo pouze k nepatrnému zvýšení viskozity z hodnoty 0,074 ± 0,001 Pa.s

na 0,081 ± 0,001 Pa.s. Toto nepatrné zvýšení viskozity poukazuje na dobrou stabilitu liké-

ru, na které se pravděpodobně podílí i jeho složení, zejména přítomnost xantanové gumy

(E 415), která je schopna tvořit stabilní disperze i při zvýšené teplotě (až 80 °C) [47].
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byly založeny experimenty, jejichž cílem bylo posoudit, jaký

vliv má doba a teplota skladování na viskozitu vybraných druhů likérů. Z výsledků prak-

tické části vyplývá, že:

• na základě získaných tokových křivek a variačních koeficientů získaných ze soubo-

ru měření při rostoucím a klesajícím gradientu rychlosti je možné označit zvolenou

metodu měření za použitelnou pro hodnocení viskozity likérů – hodnoty všech va-

riační koeficientů se pohybovaly do 10 %, většina variačních koeficientů byla do

konce pod 3 %,

• teplota skladování 5 °C a 22 °C nemá výrazný vliv na viskozitu likérů a zároveň

u některých vzorků dochází pouze k nepatrnému poklesu hodnot koeficientů kon-

zistence K a mírnému růstu hodnot indexu toků n; u vzorků obsahujících ve svém

složení xantanovou gumu (B, C a F) nebyla zaznamenána žádná změna hodnot reo-

logických charakteristik,

• teplota skladovaní 37 °C má vliv na viskozitu likérů, zejména v podobě jejího zvý-

šení, menšího, či většího v závislosti na konkrétním složení vzorků, stejně tak má

vliv na zvýšení hodnot koeficientů konzistence a poklesu hodnot indexů toků,

zejména po měsíci skladování.

Závěrem diplomové práce lze říci, že teplota skladování 37 °C má vliv na stabilitu emulz-

ních likérů, avšak dalším významným faktorem podílejícím se na jejich stabilitě je pravdě-

podobně jejich složení. Výrobci D a E likérů nemusí být příliš znepokojeni z výsledků to-

hoto experimentu, protože teplota 37 °C je daleko za roční průměrnou teplotou vyskytující

se na území České republiky. Na druhou stranu nejsou v posledních letech, zejména

v letních měsících, takto vysoké teploty žádnou vzácností. Z tohoto důvodu je žádoucí za-

bezpečení vhodných podmínek skladování, či přepravy co se teploty týče. Ze strany výrob-

ců by bylo například vhodné označit tyto výrobky doporučenou teplotou skladování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

E 414 arabská guma

E 415 xantanová guma

HLB hydrofilně-lipofilní rovnováha

j gradient rychlosti

K koeficient konzistence

n index toku

ƞ dynamická viskozita

ƞa zdánlivá viskozita

O/V emulze typu olej ve vodě

τ smykové napětí

τy „mez toku“

V/O emulze typu voda v oleji
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