Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Anna Menšíková
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí): -
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. František Buňka, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:
Viskozita likérů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Systém Thesis.cz nevyhledal shodu s žádnou prací (stav dne 23. května 2016). Na základě přezkoumání je možné práci považovat za původní, literární zdroje jsou citovány.

Otázky vedoucího diplomové práce:

-

V e Zlíně dne 23. května 2016

Podpis vedoucího diplomové práce